



CONCETTI GNATOLOGICI DI INTERESSE LOGOPEDICO
**L'approccio multidisciplinare nel paziente disfunzionale di interesse logopedico:
il campo dell'odontoiatra.**

Dott. Giorgio De' Luca di Pietralata

Corso di formazione in presenza, Genova

11 marzo 2023

Provider: ECMLogos - 4554

Docente: Dott. Giorgio De' Luca di Pietralata

Responsabile scientifico: Dott. Giorgio De' Luca di Pietralata

Destinatari: Logopedisti

Obiettivo formativo: CONTENUTI TECNICO-PROFESSIONALI (CONOSCENZE E COMPETENZE) SPECIFICI DI CIASCUNA PROFESSIONE, DI CIASCUNA SPECIALIZZAZIONE E DI CIASCUNA ATTIVITÀ ULTRASPECIALISTICA. MALATTIE RARE (18)

Acquisizione competenze tecnico-professionali:

Il corso si prefigge di fornire ai partecipanti logopedisti una base concettuale e pratica della funzione del Sistema Cranio Mandibolare, con particolare riferimento alla Articolazione temporo-mandibolare e ai muscoli che la muovono, ai concetti di occlusione e malocclusione e all'importanza della disposizione spaziale delle arcate dentali per lo svolgimento della funzione fonetica. L'intento è fornire una conoscenza che permetta una collaborazione interdisciplinare con l'odontoiatra.

Obiettivi formativi:

- Acquisire le conoscenze anatomiche e funzionali della mandibola
- Acquisire i concetti base di semeiotica dentale per riconoscere una malocclusione
- Comprendere quali sono le determinanti intraorali che possono interferire con la fonetica
- Ottenere una base concettuale sulla parte strettamente odontoiatrica del SCM per migliorare la collaborazione interdisciplinare



Programma del corso

Sabato 11 marzo 2023

8:30-9:00 - Registrazione partecipanti

9:00 - 9:45 - Dalla Filogenesi all'Ontogenesi

9:45 - 11:00 - Anatomia e Funzione della Articolazione Temporo-mandibolare. I muscoli del Sistema Cranio-mandibolare

11:00 - 11:15 - *Pausa*

11:15 - 13:00 - Concetti di relazione cranio-mandibolare nella valutazione multidisciplinare

13:00 - 14:00 *Pausa pranzo*

14:00 - 15:45 - Le determinanti occlusali influenzano i movimenti mandibolari

15:45 - 16:00 - *Pausa*

16:00 - 16:30 - Cenni di semeiotica dentale in correlazione alla logopedia: come riconoscere una malocclusione

16:30 - 18:00 - Analisi funzionale digitale dinamica della fonetica di pazienti disfunzionali

La prova ECM e i questionari di gradimento potranno essere svolti online, attraverso il proprio profilo, entro e non oltre 3 giorni dalla data di conclusione dell'evento.



Informazioni generali

DATA E ORA

11 marzo dalle 9 alle 13 e dalle 14 alle 18

DURATA

8 ore

RESPONSABILE SCIENTIFICO

Dott. Giorgio De' Luca di Pietralata

SEGRETERIA ORGANIZZATIVA

Jessica Lavarello

ECMLogos s.r.l.

Corso Torino, 26/6

16129 Genova

Fax: +39 010 8391337

Cell: +39 3495970230

E-mail: info@ecmlogos.it

SEDE DEL CORSO

Parole al centro

Corso Torino, 26/6, 16129 Genova

Tel. 010 8391337

MODALITA' DI PARTECIPAZIONE

Quota ECM €122,00 (€100,00 + IVA al 22%)

MODALITA' DI PAGAMENTO

Possibilità di pagamento sicuro tramite PayPal con iscrizione immediata

Oppure

Tramite bonifico bancario intestato a ECMLogos s.r.l.

IBAN: IT11S0569601401000003374X80

Banca Popolare di Sondrio

Nella causale riportare il titolo del corso e il nominativo del partecipante

La quota comprende: partecipazione ai lavori, kit congressuale, materiale didattico, attestato di frequenza, attestato ECM



Giorgio De'Luca di Pietralata

Lavoro : Piazza Brignole 3/2b, 16122, Genova, Italia

E-mail: giorgio.dlcdp@gmail.com **Telefono**: (+39) 010588295

Sito web: www.studiogiorgideluca.it

Sesso: Maschile **Data di nascita**: 13/06/1962 **Nazionalità**: Italiana

PRESENTAZIONE

Medico Chirurgo, specialista in Odontostomatologia e Protesi Dentaria, Master Donau University

ISTRUZIONE E FORMAZIONE

[01/09/1981 – 31/12/1990]

Laurea in Medicina e Chirurgia specializzazione in Odontostomatologia

Università di Genova

[01/01/2008 – 10/10/2011]

Master in Gnatologia

Donau University

Indirizzo: Krems, Austria

ESPERIENZA LAVORATIVA

[01/01/1990 – Attuale]

Titolare di Studio Odontoiatrico

libero professionista

Città: Genova

Paese: Italia

Libero professionista, ho esercitato in studio associato dal 1990 al 2010, attualmente studio monoprofessionale in cui esercitano consulenti specialisti.

CONFERENZE E SEMINARI

Elenco Corsi e Congressi rilevanti

S1999 Corso "La riabilitazione del sistema stomatognatico nel contesto posturale" con il Dr. G. Stefanelli

2004 Corso "Approccio al paziente disfunzionale: metodologie a confronto" presso Euroocclusion di Milano

2005 Corso "Current concepts in American Dentistry: Aesthetic and Oral Rehabilitation" presso New York University

2006 Corso di Chirurgia implantare avanzata con il Dr. M. Ronda

2007 Corso di gnatologia secondo Slavicek presso AIG di Torino

dal 12/2008 al 06/2011 frequenta la Donau University presso il dipartimento diretto dal Prof. Slavicek ove acquisisce:

12/2009 titolo di Academic Expert in "Function and dysfunction of the masticatory organ" Danube University Krems

06/2011 titolo di Academic Expert in "Therapies for the functionally disturbed craniofacial and masticatory system" Danube University Krems

09/2011 12/2011 Master of Science (Dental Science) con la tesi "Discrepancy of legs length and direction of condyle movement from intercuspatal position to reference position measured with CPM tool on Reference SL articulator"

2012 Corso di Ortodonzia secondo la tecnica del Prof. Sadao Sato tenuto dalla Dt. Monica Casadei a Ravenna

Dal 2012 al 2019 partecipa alla Summer School della Viesid a Vienna

Nel 2015 Congresso IAAID Su Bruxismo a Monaco di Baviera

Nel 2007 partecipa al 2° Congresso Nazionale Euroocclusion a Sirmione dove presenta un case report di un caso di riabilitazione complessa

Nel novembre 2012 presenta poster della Tesi di Master al Congresso IAAID a Vienna.

2013 Corso ortodonzia dottor Luzi e Corso Ortodonzia Bracketless del Dottor M. Musilli.

2014 2015 Ha presentato posters a Congressi AIG.

2016 - 2017 Relatore alla Summer School Viesid a Vienna.

2017 Relatore al Congresso BFOA a Riga.

2018 Poster nel Congresso Euroocclusion a Brescia

2022 Relazione al Congresso Euroocclusion

2022 Relazione al Congresso AUGEO a Baveno

Nel 2022 tiene corso di Gnatologia in 4 moduli

Lavora come libero professionista in studio proprio. crivi qui la descrizione...

Autorizzo il trattamento dei miei dati personali presenti nel CV ai sensi dell'art. 13 d. lgs. 30 giugno 2003 n. 196 - "Codice in materia di protezione dei dati personali" e dell'art. 13 GDPR 679/16 - "Regolamento europeo sulla protezione dei dati personali".

Genova, 24/12/2022